
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg.Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DEL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA

n.05 _peL_G/0è]/è®3

OGGETTO: Affidamento temporaneo servizio di pulizia locali sede centrale consortile.

L’anno duemilaventitre il giorno SG} del mese di FOABRAIO_,presso la sede del
Consorzio di Bonifica 6 Enna sita in Enna alla via Donna Nuova n. 11, la Dirigente dell’Area
Amministrativa, Avv. D. Eleonora Bruno, nominata con Delibera del Consorzio di Bonifica 6 Enna n.
33 del 04/11/2020, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTOil RD. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTAla L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del
3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo con
la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio con nota
assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

VISTO ’’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania,
10 Siracusa, 11 Messinae dei loro rispettivi comprensori;

VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;
VISTOlo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTOil Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTAla delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali
“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTAla delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno
di legge di “Riordino dei Consorzidi bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto
a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi,
il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato condelibere n.23
del 18/12/2018, n.11 dell’ 1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTAla Determinan. 45 del 02/07/2020di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

VISTEle note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prot. n. 1374/2020, integrata con le
note n. 3/2021 - n. 461/2021 e n. 486/2021, nelle quali, tra l’altro, rispettivamente è riportato “... i

1



aaa©®>=aàR8©58888
SS
46Gz:iz:&iaÒa

Dirigenti dei Consorzi mandatari sono autorizzati a procedere all’adozione degliatti e delle Determine
nelle materie di competenza di ciascuna Area...” , e “... le determine adottate dai Dirigenti di Area
avranno una numerazione distinta da quelle adottate dal Direttore Generale, pertanto anche la
pubblicazione all'albo pretorio sul sito istituzionale del Consorzio di competenza, dovrà avvenire in
due sezioni distinte dedicate...”.

ARE
CONSODERATO:

e che questo Consorzio è attualmente privo del servizio di pulizia dei locali consortili adibiti a
| sede legale dell’ente, sita in Enna alla Via Donna Nuova n.11, con rilevanti problemi collegati

alla salubrità dei locali stessi e soprattutto dei servizi igienici;
e chesi rende, pertanto, opportuno far fronte alle esigenze di pulizia e sanificazione della

menzionata sede consortile, anche in relazione alla perdurante emergenza Covid 19 di cui ai
relativi DPCM e Decreti Legge, nonché alle numerose disposizioni consortili, relative alle
misure da adottare per il personale e l’utenza, adottate dal Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale, in relazione all'emergenza in oggetto;

e cheatal fine, è stata contattata una Ditta specializzata nel servizio di pulizia per l'acquisizione
della disponibilità a fornire il predetto servizio, nelle more dell’avviamento delle procedure di
gara per l’affidamento del servizio in argomento,ai sensi della vigente normativa in materia;

e chein data 01/02/2023è stato trasmesso un preventivo dalla Ditta AIELLO LUCIA,con sede
in Pietraperzia (EN) alla Via Lo Giudice n. 24 - P.IVA 01169970868, assunto al prot. n.
839/2023, contenente il prezzo unitario di € 100,00 incluso IVA offerto per la fornitura del
servizio di pulizia e sanificazione, comprendente un intervento di 3 ore cad. + un ulteriore
intervento di 30 minuti, esclusivamente peri servizi igienici, alla settimana;

e che l’importo richiesto dalla citata Ditta appare congruo, anchealla luce dell’importo medio
applicato nella Regione Siciliana;

e che, preso atto di quanto sopra, si propone di procedere, nelle more dell’avviamento delle
procedure di gara per l’affidamentodel servizio di pulizia delle sedi consortili, all’affidamento
temporaneo del predetto servizio di pulizia alla Ditta AIELLO LUCIA, comesopra identificata,
con efficacia immediata per n. 20 interventi;

e chelarelativa spesa, ammontante ad €. 2.000,00 comprensiva di IVA, trova capienza al capitolo
141/C denominato “SPESE PER LA PULIZIA DEI LOCALI, VIGILANZA ED ALTRI SERVIZI
DIVERS? del Bilancio di esercizio;

e chesi dovrà provvedere, in ogni caso, ad avviare tempestivamente le procedure di gara per
l’affidamento del servizio di pulizia delle sedi dell’intestato Consorzio, secondo la vigente
normativa in materia;

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii., con particolare
riferimento all'art. 32 c. 2 secondo periodo edall'art. 36, c. 2 lett. a, in materia di affidamento diretto
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 (Contratti sotto soglia di rilevanza
comunitaria);
VISTEle Linee Guida ANACn.4 (delibera n. 1097 del 26/10/2016) e ss.mm.ii., di attuazione del D.
Lgs. n. 50/2016, recanti procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria;

RITENUTO opportuno procedere, nelle more dell’avviamento delle procedure di gara per
l’affidamento del servizio di pulizia delle sedi consortili, all’affidamento temporaneo del predetto
servizio di pulizia con efficacia immediata, per far fronte alle preminenti esigenzedi tutela della salute
nei luoghidi lavoro;
VISTO il Bilancio di previsione pluriennale 2022-2024 adottato con Delibera consortile n.18 del
28.04.2022, approvato dal competente Assessorato Regionale dell’ Agricoltura, dello Sviluppo Rurale
e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con D.R.S. n. 3864
del 21/09/2022;

2

a i



VISTAla notaprot. n. 1787 del 10/01/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta al protocollo
dell'Ente al n. 221 dell’11/01/2023, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al
30/04/2023.

RICONOSCIUTA lanecessità e l’urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la
salubrità dei locali e far fronte alle esigenze di pulizia/sanificazione della menzionata sede consortile,
anchein relazione alla perdurante emergenza Covid 19.

DETERMINA

DI AFFIDARE in via temporanea, nelle more dell’avviamento delle procedure di gara per
l’affidamento del servizio di pulizia delle sedi consortili, alla ditta AIELLO LUCIA, con sede in
Pietraperzia (EN) alla Via Lo Giudice n. 24 - P.IVA 01169970868, il servizio di pulizia della sede legale
del Consorzio di Bonifica 6 - Ennasita in Ennaalla Via Donna Nuova n.11, per l’importo complessivo
di €. 2.000,00 comprensivo di IVA, con le modalità di cui al preventivo prot. n. 839 dello 02/02/2023.

DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 2.000,00 comprensiva di IVA liquidandola alla
presentazione di regolare fattura, imputandoil relativo importo al capitolo 141/C denominato “SPESE
PER LA PULIZIA DEI LOCALI, VIGILANZA ED ALTRI SERVIZI DIVERS?” del Bilancio consortile.

DI DARE MANDATOai competentiuffici consortili di avviare le proceduredi gara per l'affidamento
del servizio di pulizia delle sedi dell’intestato Consorzio, secondo la vigente normativa in materia.

DI TRASMETTERE la presente Determina ai Settori Segreteria, Ragioneria e Sicurezza di questo
Consorzio, per gli adempimentidi rispettiva competenza.

DI EFFETTUARE le comunicazionidi rito alla ditta AIELLO LUCIA.

IL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
(Avv D. Eltonora Bruno)



ISTRUTTORIA- Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnico-amministrativa i responsabili dei servizi interessati
esprimono parere: Favorevole

TL CAPO SHITORK RAGIONERIA
(Do, ancesdo Nasonte)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concernela regolarità contabile si esprime parere: Favorevole

IL CAPO SETTORE RAGIONERIA

CERTIFICATO D I PUBBLICAZIONE
_ @ ni n :

SI CERTIFICA

‘che la presente Determina Dirigenziale n. 05 del 6 /0Ò 12023 è stata pubblicata all’Albo

Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonificaGenna.it) dal

al

Enna, lì

IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

(Avv. D. Eleonora Bruno)


